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I  ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ 

 

Име на компанијата1 
Друштво за производство, трговија и услуги  

“АРМОС БАЛКАН” ДОО с. Горно Коњаре, Куманово 

Правен статус Друштво со ограничена одговорност 

Сопственост на компанијата Приватна сопственост 

Адреса на локацијата  

(и поштенска адреса, доколку е 

различна од погоре споменатата) 

Ул. Населено место без уличен систем Горно Коњаре, 

Куманово 

Број на вработени 25 

Овластен претставник  Никола Ќуркчиев, дипл. маш. инженер 

Категорија на индустриски 

активности кои се предмет на 

барањето 2 

Прилог 2,  

 

Точка 3. Индустрија за минерали 

 

3.3. Стационарни бетонски бази со вкупен капацитет на 

силосите за бетон поголем од 50m3 

 

Дејност - 23.61 Производство на производи од бетон за 

градежни цели 

Проектиран капацитет 

 

Вкупен капацитет на силосите за цемент во m3: 

Монтирани се три силоси по 75m3 секој силос (вкупен 

капацитет на сите три силоси е 225m3) од кои еден за 

производство на бетонски прагови, а другите за 

производство на префабрикувани бетонски производи. 

 

Максимална количина на производи:  

Дневно ниво: 500 бетонски прагови  

Месечно ниво: 11 000 бетонски прагови 

Годишно ниво: 132 000  бетонски прагови 

 

I.1    Вид на барањето 3 

Обележете го соодветниот дел 

 

Нова инсталација   

Постоечка инсталација  

Значителна измена на постоечка инсталација  

Престанок со работа  

 

 

 

 

 

                                                 
1 Како што е регистрирано во Централен регистар на РМ, важечка на денот на апликацијата 
2 Да се внесеат шифрите на активностите во инсталацијата согласно Прилог 1 од Уредбата за 

определување на активностите на инсталациите за кои се издава интегрирана еколошка дозвола 

односно дозвола за усогласување со оперативен план и временски распоред за поднесување на 

барање за дозвола за усогласување со оперативен план (“Службен весник на РМ” бр. 89/05). 

Доколку инсталацијата вклучува повеќе активности кои се предмет на ИСКЗ,  треба да се означи 

шифрата за секоја активност. Шифрите треба да бидат јасно оделени една од друга. 
3 Ова барање не се однесува на трансфер на дозволата во случај на продажба на инсталацијата 
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I.2    Орган надлежен за издавање на Б-Интегрирана еколошка дозвола 

 

Име на единицата на локална 

самоуправа 
Општина Куманово 

Адреса Ул. 11 Октомври бб, 1300 Куманово 

Телефон 031 475 800; 031 438 633 

 

 

ОДГОВОР 

 

Инсталацијата е лоцирана во индустриската зона Куманово и произведува висококвалитетни 

префабрикувани производи за сите гранки на градежништво. 

 

Локациски фабриката се наоѓа во индустриската развојна зона Новини и Речица, северно од 

градот кон границата со Република Србија, на автопатот Е 75, Белград-Атина. 

 

На оддалеченост од: 

- 1000m југозападно е селото Речица, 

- 1500m источно е селото Горно Којнаре, 

- 1500m северно е селото Костурник, 

- 1500m јужно е селото Долно Којнаре. 

 

Во пошироката околина на инсталацијата се наоѓаат: 

- Автопатот Пријателство на 100m источно, 

- “Мар медика” на 300m северно, 

- “Сити бетон” на 200m источно преку автопатот, 

- Бензинска станица “Детоил” на 800m југоисточно, 

 

Во непосредна близина инсталацијата граничи со: 

- пристапниот пат на индустриската зона на исток и 

- слободна површина на сите останати страни. 

 

Копија од Тековна Состојба во Централен Регистар на Република Македонија дадена е во Прилог 

I.1.  

 

Во Прилог I.2 е прикажан Имотен лист за инсталацијата.  

 

Во Прилог I.3 дадена е местоположбата на Инсталацијата.  

 

Во Прилог I.4 се прикажани слики од непосредната околина на инсталацијата. 
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II  ОПИС НА ТЕХНИЧКИТЕ АКТИВНОСТИ  

 

Опишете ја постројката, методите, процесите, помошните процеси, системите за намалувањето и 

третман на загадуавњето и искористување на отпадот, постапките за работа на постројката, 

вклучувајќи и копии од планови, цртежи или мапи, (теренски планови и мапи на локацијата, 

дијаграми на постапките за работа). 

 

ОДГОВОР 

 

Опис на инсталираната опрема, методите, процесите, системите за намалувањето и третман на 

загадуавњето и искористување на отпадот, постапките за работа на постројката, вклучувајќи и 

копии од планови, цртежи или мапи се дадени во Прилог II. 
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III  УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА  

 

Приложете организациони шеми и други релевантни податоци. Особено да се наведе лицето 

одговорно за прашањата од животната средина. 

 

ОДГОВОР 

 

Во Прилог III, прикажана е организационата структура на управување со Инсталацијата. 

 

Во продолжение на прилогот се прикажани и Политиката за квалитет и Политиката за животна 

средина кои се спроведуваат во инсталацијата. 

 

Инсталацијата нема имплементирано стандард за управување со влијанијата врз животната 

средина ISO 14001:2015. 

 

Инсталацијата има имплементирано систем за управување со квалитет согласно ISO9001:2015. 

 

Во прилогот е прикажана и Потврда за усогласеност на производот. 

 

Лицето одговорно за прашањата од животната средина е Никола Ќуркчиев. 
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IV СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ И ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ ИЛИ ПРОИЗВЕДЕНИ ВО 

ИНСТАЛАЦИЈАТА   

 

Приложете листа на суровините и горивата кои се користат, како производите и меѓупроизводите. 

 

Пополнете ја следната табела (додадете дополнителни редови по потреба) 

 

Табела IV 

Реф. 

Број 

Материјал / 

Супстанција 4 

CAS 5 

Број 

Категорија 

на опасност 
6 

 

Моментално 

складирана 

количина 

(тони) 

Годишна 

употреба 

(тони) 

R и S 

фрази 7 

       

  

ПОДАТОЦИТЕ СЕ ДАДЕНИ ВО ПРИЛОГ IV 

  

    

    

       

 

 

ОДГОВОР 

 

Суровини и помошни материјали и енергии употребени или произведени во инсталацијата се 

прикажани во табелата во Прилог IV. 

 

Во прилог се прикажани и фактура за електрична енергија и безбедносни листи и сертификати за 

квалитет на некои од влезните суровини. 

                                                 
4 Во случај каде материјалот вклучува одреден број на посебни и достапни опасни 

  супстанции, дадете детали за секоја супстанција. 
5 Според Анекс 2 од додатокот на упатството  
6 Според Анекс 2 од додатокот на упатството 
7 Chemical Abstract Service 
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V  ЦВРСТ И ТЕЧЕН ОТПАД 

 

Во долната табела вклучете го целиот отпад што се создава, прифаќа за повторно искористување 

или третира во рамките на инсталацијата (додадете редови по потреба).  

 

Табела V 

Реф. 

бр 

Вид на 

отпад/материјал 

Број од 

Европскиот 

каталог на 

отпад 

Количина 
Преработка/ 

одложување 

 

Метод и 

локација на 

одложување 

Количина 

по месец 

(тони) 

Годишна 

количина 

(тони) 

       

  
ПОДАТОЦИТЕ СЕ ДАДЕНИ ВО 

ПРИЛОГ V 

 

   

   

       

 

 

ОДГОВОР 

 

Постапувањето со отпадот во инсталацијата се изведува со должно внимание и на начин со кој се 

избегнува:  

- загрозување на животната средина, животот и здравјето на луѓето;  

- загадување на водите, воздухот и почвата над пропишаните граници;  

- создавање бучава и непријатна миризба;  

- уништување на природните услови за живот на животните и на растенијата;  

- уништување на заштитените природни области и на заштитеното културно наследство 

- нагрдување и неуредување на објектите и просторот во урбаните зони и во подрачјата 

надвор од урбаните зони 

 

Со отпадот во инсталацијата се постапува на следниот начин:  

- се селектира;  

- се класифицира според Листата на отпад;  

- се утврдуваат карактеристиките на отпадот;  

- се врши контрола на влијанијата на отпадот врз животната средина, животот и врз 

здравјето на луѓето;  

- се складира отпадот на места предвидени за таа намена и 

- се предава на правни лице кои имаат дозвола за собирање и за транспортирање, 

преработка, отстранување и/или извезување на отпадот.  

 

Видови на отпад кои се создаваат во инсталацијата се: 

- 15 01 01 пакување од хартија и картон,  

- 15 01 02 пакување од пластика,  

- 15 01 10* пакување што содржи остатоци или е загадено со опасни супстанции,  

- 17 01 01 бетон, 

- 19 08 05 мил од преработка на комунални отпадни води, 

- 19 08 14 мил од други обработки на индустриски отпадни води, 

- 20 01 01 хартија и картон,  

- 20 01 40 метали и 

- 20 03 01 измешан комунален отпад. 

 

Пакувањето од хартија и картон потекнува од врзувачките елементи - fastening. 

 

Пластичното пакување потекнува од џамбо вреки во кои се спакувани дел од влезните суровини. 

 

Пакувањето што содржи остатоци или е загадено со опасни супстанции е од хемикалиите кои се 

користат во процесот (пластификатор, адитив, моторни масла). 
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Отпадот од бетон е од евентуални лоши прагови или остатоци од производниот процес и мостри за 

анализа во лабораторија. 

 

Од работа на пречистителната станица за санитарни отпадни води ќе се создава мил од 

преработка на комунални отпадни води, а од пречистувањето на технолошките отпадни води во 

тројниот таложник ќе се создава мил од други обработки на индустриски отпадни води.  

 

Хартијата и картон се создаваат при административното работење (принтање на документи). 

 

Парчиња од метали се дел од лоши влезни суровини или остатоци од производство. 

 

Измешаниот комунален отпад е од храната на вработените. 

 

Отпадот кој се генерира во инсталацијата селективно се собира, времено се складира на точно 

определени места во кругот на инсталацијата (Слика V.1. - V.3.) и периодично се предава на 

овластена компанија со која инсталацијата има склучено договор (Прилог V.1). 

 

Милта од пречистителната станица за санитарни отпадни води ќе се презема од страна на ЈП 

„Чистота и зеленило - Куманово“. 

 

Измешаниот комуналниот отпад кој се генерира од страна на вработените, се отстранува во 

контејнер (Слика V.4) за кој се грижи ЈП „Чистота и зеленило - Куманово“, истиот се отстранува на 

депонија, а за која услуга компанијата има склучено Договор со јавното претпријатие (Прилог V.2).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Слика V.1 - V.4. Локации за селективно складирање на разни видови отпад 

 

Во управување со отпадот предност секогаш има редукцијата (да се намали количината на 

генериран отпад), ако се генерира отпадот се пробува истиот да се искористи ако тоа го 

  

  



 

 

 

 
    

 

 

 

11 

 

дозволува процесот, а ако не може да се искористи тогаш селективно се собира и се предава на 

овластена компанија на понатамошен третман. 

 

Видот и количината на отпад кој се генерира од инсталацијата е даден во Табела V.1. 

 

Табела V.1: Вид и количина на отпад 

Реф.бр

. 

Вид на отпад/ 

материјал 

Број од 

Европски 

каталог на 

отпад 

Количина 

Преработка 

одложување 

Метод и локација на 

одложување Количина 

по месец 

[t] 

Годишна 

количина 

[t] 

1. 

Пакување од 

хартија и 

картон 

15 01 01 0,50 6,00 Преработка 

R13 - Складирање до 

понатамошна 

преработка, 

“Тангента 2.0” Скопје, 

Преработка 

“Нутривет” Скопје 

2. 
Пакување од 

пластика 
15 01 02 0.02 0.30 Преработка 

R13 - Складирање до 

понатамошна 

преработка, 

“Тангента 2.0” Скопје, 

Преработка 

“Нутривет” Скопје 

3. 

Пакување што 

содржи 

остатоци или е 

загадено со 

опасни 

супстанции 

15 01 10* 0.01 0.12 Преработка 

R13 - Складирање до 

понатамошна 

преработка, 

“Тангента 2.0” Скопје, 

Преработка 

“Нутривет” Скопје 

4. Бетон 17 01 01 1,00 10,00 Отстранување 

ЈП “Чистота и 

зеленило” Куманово 

Депонија 

5. 

Мил од 

преработка 

на комунални 

отпадни води 

19 08 05 0,05 0,60 Отстранување 

ЈП “Чистота и 

зеленило” Куманово 

Депонија 

6. 

Мил од други 

обработки на 

индустриски 

отпадни води 

19 08 14 1,00 12,00 Отстранување 

ЈП “Чистота и 

зеленило” Куманово 

Депонија 

7. 
Хартија и 

картон 
20 01 01 0,01 0,12 Преработка 

R13 - Складирање до 

понатамошна 

преработка, 

“Тангента 2.0” Скопје, 

Преработка 

“Нутривет” Скопје 

8. Метали 20 01 40 0,05 0,60 Преработка 

R13 - Складирање до 

понатамошна 

преработка, 

“Тангента 2.0” Скопје, 

Преработка 

“Нутривет” Скопје 

9. 

Измешан 

комунален 

отпад 

20 03 01 0,20 2,40 Отстранување 

ЈП “Чистота и 

зеленило” Куманово 

Депонија 
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VI  ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА 

 

Приложете листа на сите точкасти извори на емисии во атмосферата, вклучувајќи и детали на 

котелот и неговите емисии.  

 

Опишете ги сите извори на фугитивна емисија, како на пр. складирање на отворено.   

 

Операторот е потребно да посвети особено внимание на оние извори на емисија кои содржат 

супстанции наведени во Анекс 2 од додатокот на Упатството. 

 

Само за котли со моќност повеќе од 250kW (малите котли се исклучени): 

 

Табела VI-1 

Капацитет на котелот                 

Производство на пареа: 

Термален влез: 

 

kg/h ПОДАТОЦИ СЕ ДАДЕНИ ВО ПРИЛОГ VI 

MW 

Гориво за котелот                                        

Тип: јаглен /нафта/LPO/гас/биомаса  итн. 

Максимален капацитет на согорување 

Содржина на сулфур: 

нафта 

    kg/h ПОДАТОЦИ СЕ ДАДЕНИ ВО ПРИЛОГ VI          

 % 

NOx  

mg/Nm3 

при (0oC. 3% O2 (Течност или гас), 6% O2 

(Цврсто гориво) 

Маскимален волумен на емисија Nm3/h 

Температура oC(min)     oC(max) 

Периоди на работа   час/ден                Денови/годишно 

 

За други големи извори на емисии во производството: 

 

Табела VI-2 

Извор на емисија Детали за емисијата 
Намалување на 

загадувањето 

Референца/бр. 

на оџак 

Висина 

на оџак 

[m] 

Супстанција/материјал 

Масен 

проток 

[mg/Nm3] 

Проток 

на 

воздух 

[Nm3/h] 

Тип на филтер/ 

циклон 

/скрубер 

  
НЕМА ЕМИСИЈА 

 

   

 

Нормалните услови за температура и притисок се: 0oC, 101.3 kPa 

 

ОДГОВОР 

 

Во Инсталацијата е регистриран еден точкаст извор на емисии во атмосферата. Станува збор за 

ложиште, парен котел, кое се користи за потребите на производниот процес (сушење на 

праговите). Детали за котелот и резултатите од извршени мерења од страна на акредитирана 

лабораторија за тестирања “Фармахем” Скопје се прикажани во Прилог VI. 

 

Резултатите од мерењето покажуваат дека нема надминување на граничните вредности поради 

што може да се заклучи дека инсталацијата нема негативно да влијае врз животната средина во 

однос на емисии на загадувачки супстанции во воздухот. 

 

Слики од котелот со придружните компоненти се прикажани во продолжение (Слика VI.1 - 6). 
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Слика VI.1 - 6. Парен котел  

 

Бидејќи нема други големи извори на емисии во производството Табелата VI-2 ќе остане 

непополнета.  

 

Емисијата на неметански испарливи органски соединенија (NMVOC), CO, CO2, SO2 и NOx од 

горивата на мобилната механизација и превозните средства кои се користат во процесот, e 

релативно мала и може да се каже дека e исклучиво ограничена на работната средина во близина 

на инсталацијата. 

 

Можни се фугитивни емисии (прашина) од процесот поврзан со дотур на фракциите кои се 

складираат на отворено, но поради кратката траекторија на материјалот до процесот истите се 

ограничени во кругот на инсталацијата. Патеките по кои се движи механизацијата се тампонирани, 

а и системот од силоси е затворен поради што не се очекуваат фугитивни емисии во воздухот. 
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VII  ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКИ ВОДИ И КАНАЛИЗАЦИЈА 

 

Барателот треба да наведе за секој извор на емисија посебно дали се емитуваат супстанции 

наведени во Анекс 2 од Додатокот на Упатството. 

 

Потребно е да се дадат детали за сите супстанциии присутни во сите емисии, согласно Табелите III 

до VIII од Уредбата за класифицкација на водите. Треба да се вклучат сите истекувања на 

површински води, зедно со водите од дождови кои се испуштаат во површинските води. 

 

Пополнете ја следната табела: 

 

Табела VII-1 

 

Следните табели треба да се пополнат во случај на директно испуштање во реки и езера. 

 

Точка на мониторинг/референции од Националниот координатен систем: 

 

Параметар 

Резултати [mg/l] Нормален 

аналитички 

опсег 

Метода/Техника на 

анализа Датум Датум Датум Датум 

pH       

Температура       

Електрична 

проводливост 

µS 

      

Амониумски 

азот NH4-N 

      

Хемиска 

потрошувачка 

на кислород 

      

Биохемиска 

потрошувачка 

на кислород 

      

Растворен 

кислород О2 

(р-р) 

      

Калциум Са       

Кадмиум Сd       

Хром Cr       

Хлор Cl       

Бакар Cu       

Железо Fe       

Олово Pb       

                                                 
8 Согласно, Националниот координатен систем 

Параметар Пред третирање После третирање 

Име на 

супстанција 

Макс.  

Просек   

на час 

[mg/l] 

Макс. 

Дневен 

просек 

[mg/l] 

kg/den kg/god. 

Макс. 

просек на 

час 

[mg/l] 

Макс. 

Дневен 

просек 

[mg/l] 

Вкупно 

kg/den 

Вкупно 

kg/god. 

Идентитет на 

реципиентот 

[6N; 6E] 8 

          

  
ПОДАТОЦИТЕ СЕ ДАДЕНИ ВО ПРИЛОГ VII 
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Магнезиум 

Mg 

      

Манган Mn       

Жива Hg       

Никел Ni       

Калиум К       

Натриум Na       

Сулфат SO4       

Цинк Zn       

Вкупна 

базичност 

(како CaCO3) 

      

Вкупен 

органски 

јаглерод TOC 

      

Вкупен 

оксидиран 

азот ТОN 

      

Нитрити NO2       

Нитрати NO3       

Фекални 

колиформни 

бактерии во 

раствор 

(/100ml) 

      

Вкупно 

бактерии во 

раствор 

(/100ml) 

      

Фосфати PO4       

 

ОДГОВОР 

 

Поради тоа што сеуште не е обезбеден довод на вода во зоната, снабдување со вода на 

инсталацијата за санитарни, технолошки потреби и противпожарна заштита е од сопствен бунар. 

 

Бунарската цевна  бушотина е направена на јужниот дел од објектот. 

 

Црпењето на вода од бунарската цевна бушотина е со вградена пумпа ANAVALOS ТИП 4S6/13  1,5 

Kw. 

 

Вцевнувањето на бунарот е изведено со дебелозидни полни и перфорирани цевки со дијаметар 

ф=160mm. 

 

По извршеното чистење во слободниот бунарски профил е вграден  филтерски гранулат од 

гранулиран чакал со дијаметар на зрната ф=4-8mm., по целата должина на цевката. 

 

Должината на цевката е 24m. 

 

На локацијата се поставени два резервоари од по 15m3 за складирање на вода, од кои едниот е за 

против пожарната инсталација, а другиот за потребите на три дневен работет процес (Слика VII.1). 
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Слика VII.1. Ситуација на бунар и резервоари за вода 

 

Водата од бунарот е предвидена да се користи како технолошка вода при што дневната 

потрошувачка на вода за производниот процес не надминува 5m3. 

 

Согласно Член 17 од Законот за води, овластување за сопственикот на земјиштето или за 

носителот на друго стварно право, став 1, сопственикот или носителот на друго стварно право на 

земјиштето, може без дозвола за користење на водите слободно да ги користи атмосферските води 

што се собираат на неговото земјиште или земјиштето врз кое што има стварно право во 

границите на личните потреби на домаќинството, водејќи сметка за режимот на водите и за 

таквите права на другите лица. Став 2, сопственикот или носителот на друго стварно право на 

земјиштето на кое се наоѓа вода, може да црпи и да користи подземни води од подземните водни 

тела за лични потреби и за потребите на домаќинството, без обврска да поседува дозвола за 

користење на водата, доколку исцрпеното количество подземна вода не надминува 10m³ вода 

дневно и со тоа не се предизвикуваат негативни последици по истото, или по соседното подземно 

водно тело. 

 

Согласно Член 28, Дејности и активности за кои е потребна дозвола, став 6, за објектите и за 

инсталациите за коишто е потребна дозволата од членот 26 став (1) на овој закон, а за кои со 

Законот за животната средина е определено дека е потребна Б интегрирана еколошка дозвола со 

исклучок на Б интегрирана еколошка дозвола за инсталации во заштитено подрачје, дозволата од 

членот 26 став (1) на овој закон се прибавува под услови и на начин утврдени со овој закон. 

 

Согласно Член 29, Користење на вода од бунари, став 1, без дозволата од членот 26 став (1) од 

овој закон, сопственикот или носителот на друго стварно право врз земјиштето може, во 

согласност со членот 17 од овој закон, да копа обичен бунар за снабдување со вода за пиење, за 

поење на добиток, за други лични потреби и потребите на домаќинството, како и за наводнување 

на земјиште. 

 

Цртежи и шеми на водовод и канализација се прикажани во Прилог VII.1. 

 

Од инсталацијата се создаваат санитарни, технолошки и атмосферски отпадни води. 

 

За пречистување на санитарните отпадни води компанијата има инсталирано пречистителна 

станица од каде водите пречистени се испуштаат во канализационата мрежа на индустриската 

зона (Слика VII.2 и 3). 
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Слика VII.2 и 3. Пречистителна станица за санитарни отпадни води и канализациона мрежа на 

индустриската зона 

 

Детали за типот, капацитетот, начинот на функционирање на пречистителната станица се дадени во 

Прилог VII.2. 

 

Во производниот процес периодично се користи и вода за перење на миксерите. За третирање на 

овие води, пред истите да се испуштат во индустриската канализациона мрежа на зоната, 

операторот на инсталацијата има изработено троен таложник за пречистување (Слика VII.4).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Слика VII.4. Таложник за пречистување на технолошки отпадни води 

 

Заради оценка на квалитетот на технолошките отпадни води земени се мостри за анализа од 

страна на акредитирана лабораторија за тестирање на “Фармахем” Скопје. 

 

Извештајот од анализа на технолошките отпадни води е прикажан во Прилог VII.3. 

 

Резултатите од направените анализи покажуваат дека не се надминати граничните вредности 

согласно Правилник за условите, начинот и граничните вредности на емисија за испуштањето на 

отпадните води по нивното прочистување, начинот на нивно пресметување, имајќи ги во предвид 

посебните барања за заштита на заштитените зони (гранични вредности за испуштања во 

канализационен систем). 

 

За одведување на атмосферските отпадни води инсталиран е систем од канали за нивно 

прифаќање и одведување до атмосферската канализациона мрежа. 

 

Со оглед на тоа што санитарните отпадни води се пречистуваат во пречистителна станица пред да 

се испуштат во канализационата мрежа на индустриската зона, технолошките отпадни води се 

третираат во троен таложник за пречистување и се зафаќаат атмосферските отпадни води, 

заклучок е дека инсталацијата нема негативно да влијае врз површинските води и канализацијата. 

  

 

http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/SV%20br.81-2011%20Pravilnik%20Urbani%20otpadni%20Vodi.pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/SV%20br.81-2011%20Pravilnik%20Urbani%20otpadni%20Vodi.pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/SV%20br.81-2011%20Pravilnik%20Urbani%20otpadni%20Vodi.pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/SV%20br.81-2011%20Pravilnik%20Urbani%20otpadni%20Vodi.pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/SV%20br.81-2011%20Pravilnik%20Urbani%20otpadni%20Vodi.pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/SV%20br.81-2011%20Pravilnik%20Urbani%20otpadni%20Vodi.pdf
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VIII  ЕМИСИИ ВО ПОЧВА 

 

Опишете ги постапките за спречување или намалување на влезот на загадувачки материи во 

подземните води и на површината на почвата. 

 

Потребно е да се приложат податоци за познато загадување на почвата и подземните води, за 

историско или моментално загадување на самата локација или подземно загадување.  

 

 

ОДГОВОР 

 

На локацијата не се регистрирани историски загадувања на почвата. Операторите на инсталацијата 

ги превземаат сите мерки, за активностите на теренот да не влијаат врз почвата и подземните 

води. 

 

Точењето на гориво и сервисот на машините и превозните средства се врши надвор од локацијата. 

 

Редовниот сервис на механизацијата и превозните средства ја намалува можноста за настанување 

на хаварија поради истекувања на горива и масла врз почвата. 

 

Механизацијата се движи по бетонирани и тампонирани површини со што е избегнат директен 

контакт на опасни супстанции со почвата во случај на инцидентни ситуации. 

 

Разните видови на отпад соодветно се складираат и предаваат на овластени компании со кои 

операторите имаат склучено договори. 

 

Санитарните отпадни води пред да се испуштат во индустриската канализациона мрежа се 

пречистуваат во пречистителна станица, технолошките отпадни води поминуваат таложници за 

пречистување од каде се испуштаат во канализационата мрежа, а и атмосферските води се 

насочуваат низ канали, поради што може да се заклучи дека нема контакт на отпадните води со 

почвата. 

 

Под резервоарите за чување на опасни супстанции се изработени заштитни кади за инцидентни 

ситуации. 

 

Инсталацијата со своите активности нема негативно да влијае врз почвата во поглед на емисии на 

загадувачки материи во истата. 
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IX  ЗЕМЈОДЕЛСКИ И ФАРМЕРСКИ АКТИВНОСТИ 

 

Во случај на отпад од земјоделски активности или за земјоделски намени, во следната табела треба 

да се опишат природата и квалитетот на супстанцијата (земјоделски и неземјоделски отпад) што 

треба да се расфрла на земјиште (ефлуент, мил, пепел), како и предложените количества, периоди и 

начини на примена (пр. цевно испуштање, резервоари).    

 

Табела IX 

Идентитет на површината  

Вкупна површина (ha)  

Корисна површина (ha)  

Култура  

Побарувачка на Фосфор (kg P/ha) 

НЕМА ЕМИСИЈА Количество на мил расфрлена на самата фарма 

(m3/ha) 

Проценето количесто Фосфор во милта 

расфрлена на фармата (kg P/ha) 
 

Волумен што треба да се аплицира (m3/ha)  

Аплициран фосфор  (kg P/ha)  

Вкупно количество внесена мил (m3)  

 

ОДГОВОР 

 

Од Инсталацијата не се генерира отпад од земјоделски активности или за земјоделски намени.  

 

Поради тоа Табелата IX не е пополнета.  
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X  БУЧАВА, ВИБРАЦИИ И НЕЈОНИЗИРАЧКО ЗРАЧЕЊЕ 

 

Листа на извори (вентилација, компресори, пумпи, опрема) нивна местоположба на локацијата (во 

согласност со локациската мапа), периоди на работа (цел ден и ноќ/само преку ден/повремено). 

 

Табела X-1 

Извор на 

емисија 

Референца/ 

бр 

Извор/уред 
Опрема 

Референца/бр. 

Интензитет на 

бучава 

dB на означена 

одалеченост 

Периоди на емисија 

(број на часови 

предпладне./ попладне) 

 ПОДАТОЦИТЕ СЕ ДАДЕНИ ВО  

ПРИЛОГ X 

 

  

Обележете ги референтните точки на локациската мапа и на опкружувањето. 

 

За амбиентални нивоа на бучава: 

 

Табела X-2 

Референтни точки: 

Национален 

координатен систем 

(5N, 5E) 

Нивоа на звучен притисок 

[dB] 

L(A)eq L(A)10 L(A)90 

Граници на локацијата 

Локација 1:     

Локација 2:     

Локација 3:     

Осетливи Локации             ПОДАТОЦИТЕ СЕ ДАДЕНИ ВО ПРИЛОГ X 

Локација 4:     

Локација 5:     

 

Наведете ги изворите на вибрации и на нејонизирачко зрачење (топлина или светлина) 

 

ОДГОВОР 

 

Во инсталацијата има појава на емисија на бучава. Таа е резултат на работењето на стационарната 

опрема (машини, транспортни ленти, вентилација), мобилната механизација и бучавата од 

работниците кои ги изведуваат работните активности. 

 

Локација на изворите на бучава е прикажана во Прилог X.1. 

 

Инсталацијата работи само во период ден поради што и мерењата на изворите и ниво на бучава на 

границите е извршено во тој период. 

 

За потребите на ова барање од страна на акредитираната лабораторија на “Стјуарт инспект”, 

извршени се мерења на нивото на бучава која се создава во инсталацијата. За резултатите од 

мерењата и извршените анализи изработен е Лабораториски Извештај кој е прикажан во ПРИЛОГ 

X.2. 

 

Резултати од извршените мерења се прикажани во тебелите X-1 и X-2. 
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Табела X-1: Резултати од извршено мерење на бучава во близина на извори 

Извор на емисија 

Референца/ бр 
Извор/уред 

Опрема 

Реф./бр. 

Интензитет на 

бучава 

dB на 

означена 

одалеченост 

Периоди на 

емисија 

(број на часови 

предпладне./ 

попладне) 

N1 - На 20m од производен 

погон на исток 

Работа на 

машини и 

вентилација 

Cirruss CR 

161 C 
67,40 

8часа/ден 

(претпладне/по

пладне) 

 

За амбиентални нивоа на бучава: 

 

Табела X-2: Резултати од извршено мерење на бучава во непосредна околина 

Референтни точки: 

Национален 

координатен 

систем 

(5N, 5E) 

Нивоа на звучен притисок 

[dB] 

L(A)eq L(A)10 L(A)90 

Граници на локацијата 

Локација 1: АN1 - На југоисточна граница 

на инсталација - 20m од производен 

погон и силос за бетон 

N 42о10’56.21’’  

E 21о42’16.02’’ 
65,30 / / 

Локација 2: АN2 - На југозападна граница 

на инсталација - 30m од производен 

погон и силоси за бетон 

N 42о10’56.32’’  

E 21о42’10.37’’ 
65,40 / / 

Локација 3: AN3 - На северозападна 

граница на инсталација - 40m 

производен погон 

N 42о10’59.16’’  

E 21о42’10.53’’ 
60,50 / / 

Осетливи Локации              

Локација 3: / / / / 

 

Согласно Правилникот за локациите на мерните станици и мерните места (Сл. весник на РМ 

бр.120/2008 год.) инсталацијата е лоцирана во Подрачје со IV степен на заштита од бучава, 

подрачје каде се дозволени зафати во околината, кои можат да предизвикаат пречење со бучава, 

подрачје без станови, наменето за индустриски или занаетчиски или други слични производствени 

дејности, транспортни дејности, дејности за складирање и сервисни дејности и комунални дејности 

кои создаваат поголема бучава, каде граничната вредност преку ден изнесува 70dB, вечер 70dB и 

ноќ 60dB (ден 7-19h, вечер 19-23h и ноќ 23-7h). 

 

Врз основа на резултатите од извршените мерења може да се заклучи дека бучавата што се 

генерира од инсталацијата нема влијание врз животната средина. 

 

Од инсталацијата нема извори на вибрации и нејонизирачко зрачење. 
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XI  ТОЧКИ НА МОНИТОРИНГ НА ЕМИСИИ И ЗЕМАЊЕ ПРИМЕРОЦИ 

 

Опишете го мониторингот и процесот на земање на примероци и предложете начини на 

мониторинг на емисии за вода, воздух и бучава. 

 

Пополнете ја табелата: 

 

Табела XI 

Параметар 
Фрекфенција на 

мониторинг 

Метод на земање на 

примероци 

Метод на 

анализа/техника 

 

 
   

 

 ПОДАТОЦИТЕ СЕ ДАДЕНИ ВО  

ПРИЛОГ XI 

 

 

 
 

 

 
   

 

 

ОДГОВОР 

 

Табелата XI е пополнета и дадена во Прилог XI.1. 

 

Во Прилог XI.2 се прикажани слики со точките за мониторинг на емисии и земање примероци.  
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XII    ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ 

 

Операторите кои поднесуваат барање за интегрирана еколошка дозвола приложуваат предлог-

програма за подобрување на работата на инсталацијата и заштита на животната средина. 

 

 

ОДГОВОР 

 

Предлог програмата за подобрување на работата на инсталацијата и заштитата на животната 

средина е приложена во продолжение. 

 

Подобрување на работата на инсталацијата и управувањето со отпадот и отпадните води  

 

Изработка на програма за намалување на количините на генериран отпад. 

 

Одредени видови на отпад по можност повторно да се искористат. 

 

Неколку пати годишно се планира да се донесе машина за дробење на остатоците од бетон 

(Машината е сопственост на АРМОС ПРОКАТ). На тој начин отпадот повторно ќе може да се 

искористи наместо да се отстранува на депонија. 

 

Набавка на нови садови (корпи и контејнери) за селективно собирање на отпадот на местото на 

негово создавање. 

 

Подобрување во поглед на означување на садовите и местата за селективно собирање на отпадот 

(визуелизација). 

 

Почесто чистење на таложниците за технолошки отпадни води. 

 

Склучување на договор со овластена компанија за периодично, по потреба, празнење/чистење на 

милта од пречистителната станица за санитарни отпадни води. 

 

Подобрување на квалитетот на амбиентниот воздух 

 

Согласно Законот за квалитет на амбиентен воздух (Сл. Весник на РМ бр. 100/2012 год.), 

 

Член 28, Правните и физички лица сопственици односно корисници на инсталации кои се извори на 

загадување на амбиентниот воздух должни се да ги применат и финансираат мерките за 

намалување на емисиите утврдени со програмата за намалување на загадувањето и подобрување 

на квалитетот на амбиентниот воздух. 

 

Операторите на инсталациите се должни да се придржуваат кон обврските дадени во Поглавје VIII 

ЗАШТИТА НА АМБИЕНТНИОТ ВОЗДУХ ОД ЗАГАДУВАЊЕ. 

 

Заради подобрување на состојбата во поглед на квалитетот на амбиентниот воздух, операторите со 

инсталацијата планираат попрскување на површините за задржување на прашината, која се 

создава при процесите на транспорт и складирање на дел од материјалите. 

 

Промена на горивото нафта, кое се користи за работа на котелот, со еколошки попогодно гориво 

природен гас, веднаш штом инсталацијата за гас се донесе до локацијата. 

 

Подобрување на состојбата со можни загадувања на почвата при инцидентни ситуации 

 

Под садовите во кои се чуваат опасни супстанции, а кои немаат заштитни кади за инцидентни 

ситуации, да се изработат или набават дополнителни заштитни кади за итни ситуации. 

 

Да се набават сетови за излевање за постапување во инцидентни ситуации. 
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Подобрување на состојбата со нивото на бучава 

 

Согласно, Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл. весник на РМ, бр. 79/2007 год.), 

Поглавје VII. Мерки за заштита од бучава во животна средина, Член 19, точка 1, Правните и 

физички лица се должни да ги преземаат следниве мерки за заштита од бучава: 

- да одбираат, набавуваат и употребуваат опрема, инсталации, уреди и средства за работа и 

превозни средства кои создаваат ниско ниво на бучава, 

- да одбираат, набавуваат и употребуваат производи на кои постои ознака за јачина на звукот 

кој го предаваат, 

- да вградат или постават соодветна звучна изолација на градбите во кои постојат работни 

простории и простории за престојување на луѓе, а се јавуваат како извори на бучава, 

- да ги извршуваат своите активности на начин кој не дозволува предизвикување на бучава 

во животната средина над граничните вредности на ниво на бучава, 

- да се воздржуваат од преземање на дејствија и активности кои создаваат непријатност од 

бучава кај луѓето, 

- да преземаат други мерки со цел за заштита од бучава. 

 

Операторите на инсталацијата ќе ги контролираат изворите на бучава за да бидат задоволени 

законските/нормативни барања. 

 

Покрај оградата се планира засадување на зимзелени дрвца кои ке претставуваат не само звучна 

бариера туку и естетско уредување на просторот. 
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XIII    СПРЕЧУВАЊЕ ХАВАРИИ И РЕАГИРАЊЕ ВО ИТНИ СЛУЧАИ 

 

Опиши ги постоечките или предложените мерки, вклучувајќи ги процедурите за итни случаи, со цел 

намалување на влијанието врз животната средина од емисиите настанати при несреќи или 

истекување. 

 

Исто така наведете ги превземените мерки за одговор во итни случаи надвор од работното време, 

т.е. ноќно време, викенди и празници. 

 

Опишете ги постапките во случај на услови различни од вообичаените вклучувајќи пуштање на 

опремата во работа, истекувања, дефекти или краткотрајни прекини.  

 

ОДГОВОР 

 

При изградбата на сите постоечки објекти водено е сметка од областа на сигурност, заштита и 

безбедност при работа при што се применети нормите и прописите од областа на сигурност на 

градбите, заштита од пожар, заштита при безбедност и здравје при работа, како и заштита на 

животната средина. 

 

Користени се норми и прописи за градба на индустриски објекти од аспект на противпожарна 

заштита соглсано со правилникот за изградба на постројки за запаливи материи и складирање и 

преточување на запаливи течности. 

 

Сите објекти се обезбедени со прописна громобранска инсталација (Извештај од испитување е 

прикажан во Прилог XIII.1). 

 

При работа на производните постројки, можни се нарушувања на нивната редовна работа поради 

дефекти. 

 

Опасности од појава на акцидентни случаи и хаварии се постојано присутни, а за кои се свесни сите 

вработени во инсталацијата. Поради тоа, вниманието е насочено кон преземање на превентивни 

мерки за спречување на можните опасности. 

 

Во делот на превентивните мерки, најнапред се постапува според барањата за квалитетно и 

совесно работење, како прв предуслов за спречување на несаканите состојби. 

 

Општи ризици: 

- ризик од неисправна електрична инсталација 

- ризик од појава на внатрешни и надворешни пожари 

- ризик од елементарни непогоди (гром, земјотрес, поплави) 

 

За да се спречат евентуалните несакани последици во инсталацијата постојат одредени мерки за 

заштита: 

- Против пожарен систем и ПП апарати,  

- Посебни упатства каде ќе бидат внесени заштитни безбедносни мерки при работа со 

суровините и мерки за заштита и безбедно ракување со средствата за работа. 

 

Во рамките на оперативните мерки, инсталацијата е опремена со мобилни противпожарни апарати, 

при што нивната исправност редовно се контролира според важечките прописи. 

 

На локацијата има соодветна сигнализација за алармирање при настанати дефекти или хаварии. 
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Слика XIII.1-3. Составни делови на противпожарниот систем (резервоар за вода и пумпна 

станица) 

 

Под садовите за чување на опасни супстанции се поставени заштитни кади за инцидентни 

ситуации.  

 

Постапки во случај на вонредни услови - хаварија  

 

Организација при хаварија 

 

За ефикасно потапување во случај на евентуална хаварија сите индивидуални постапки во 

рамките на инсталацијата се усогласени со надлежните институции и локалната власт, а 

овластеното лице за интервенции при услови на хаварија неопходно е да ги поседува следните 

телефонски броеви: 

- Служба за заштита на животна средина во рамките на локалната самоуправа 

- Овластен инспектор за заштита на животна средина во рамките на локалната 

самоуправа 

- Државени инспекторат за заштита на животна средина 

- Противпожарна единица / бригада на подрачјето 

- Здравствена дежурна служба 

- Полиција 

- Републички завод за здравствена заштита 
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Место за информирање на вработените во услови на хаварија 

 

Планот за постапување во случај на хаварија треба да е истакнат на видно место во следните 

простории: 

- Просторија за управување со процесот на производство, 

- Канцеларија на раководителот на производство, 

- Просторија за одмор. 

 

Предвидени мерки за безбедност и здравје при работа 

 

Од областа на безбедност и здравје при работа обезбедено е: 

- природно и вештачко осветлување во просториите за работа, 

- загревање на просториите, 

- инсталирани се помошни простории, 

- напаствија за работа, 

- прибор за пружање прва помош, 

- атести за погонската опрема, 

- 24 часовно обезбедување. 

 

Мерки за заштита од механички повреди 

 

Сите вртливи и подвижни делови на погонската опрема се заштитетни со соодветни штитници. Не е 

дозволена никаква интервенција врз инсталациите додека работат.  

 

Пред да се пристапи кон интервенцијата опремата треба да се исклучи од работа и обезбеди од 

случајно стартување. Работниците обучени за ракувањето со опремата мора крајно внимателно да 

ракуваат со истата, а интервенциите и одржувањето се дозволени на соодветно обучени стручни 

лица. 

 

Мерки за заштита при маниулација со суровини и готови производи 

 

Предвидени се следните мерки: 

- Забрането е пушење или консумирање на храна за време на работа  со запаливи, 

токсични, корозивни и иритирачки супстанции; 

- Задолжително придржување на работниците кон мерките за користење на пропишаните 

лични заштитни средства за време на работа; 

- Одржување на лична хигиена (миење на раце, лице и сл.) пред пушење и конзумирање на 

храна 

 

Во Прилог XIII.2. е прикажан Записник од контрола на противпожарен систем. 

 
Инсталацијата има обучени лица за прва помош и противпожарна заштита. 

 

Во случај на итни ситуации сите вработени се упатуваат кон збирно место за итни ситуации и  

постапуваат согласно планот за итни ситуации. 
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XIV  РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО ЗАПОЧНУВАЊЕ СО РАБОТА И ГРИЖА ПО 

ПРЕСТАНОК НА АКТИВНОСТИТЕ 

 

Опишете ги постоечките или предложените мерки за намалување на влијанието врз животната 

средина по делумен или целосен престанок на активноста, вклучувајќи отстранување на штетни 

супстанции.  

 

ОДГОВОР 

 

Престанок на работа на инсталацијата не се планира во блиска иднина. 

   

Првата фаза од активностите кои што би се превземале во случај на престанок со работа на 

инсталацијата ќе опфати контрола на остатоците на материјалите, планирано расчистување, како и 

разгледување на можност за продажба на опремата на некоја инсталација од сродна дејност или 

пак соработка со превземач кој понатаму ќе изврши реупотреба или рециклирање на опремата.  

 

Во случај на потреба од престанок на работа на инсталацијата ќе се превземат следните 

активности: 

 

- Производството ќе престане со работа, 

 

- Искористување на сите суровини, со навремена најава на престанокот со активностите за 

да се овозможи еквивалентна залиха на материјали,  

 

- Отстранување на отпадот складиран на локацијата,  

 

- Опремата ќе биде исчистена, демонтирана и соодветно складирана до продажба или ако 

не се најде купувач, отстранета или рециклирана преку соодветни овластени фирми, 

 

- Локацијата ќе биде оставена во безбедна состојба и ќе се одржува соодветно ако се случи 

да биде напуштена за подолг временски период,  

 

Втората фаза би опфатила активности во поглед на искористување на просторот.  

 

Табела XIV-1: План на активности и рокови во случај на престанок на работа на инсталацијата 

АКТИВНОСТ Период на реализација 

Производството ќе престане со работа Денот на престанок со работа 

Искористување на сите суровини, со навремена 

најава на престанокот со активностите за да се 

овозможи еквивалентна залиха на материјали 

Три месеца по престанокот 

Отстранување на отпадот складиран на 

локацијата 
Еден месеца по престанокот 

Опремата ќе биде исчистена, демонтирана и 

соодветно складирана до продажба или ако не се 

најде купувач, отстранета или рециклирана преку 

соодветни овластени фирми 

Опремата ќе се конзервира и ќе се чека 

купувач веднаш по престанокот со работа 
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XV  РЕЗИМЕ БЕЗ ТЕХНИЧКИ ДЕТАЛИ  

 

На ова место треба да се вметне преглед на целокупното барање без технички детали. Прегледот 

треба да ги идентификува сите позначајни влијанија врз животната средина поврзани со 

изведувањето на активноста/активностите, да ги опише постоечките или предложени мерки за 

намалување на влијанијата. Овој опис, исто така, треба да ги посочи и нормалните оперативни 

часови и денови во неделата на посочената активност.  

 

 

ОДГОВОР 

 

Инсталацијата е лоцирана во индустриската зона Куманово и произведува висококвалитетни 

префабрикувани производи за сите гранки на градежништво. 

 

Локациски фабриката се наоѓа во индустриската развојна зона Новини и Речица, северно од 

градот кон границата со Република Србија, на автопатот Е 75, Белград-Атина. 

 

Инсталацијата нема имплементирано стандард за управување со влијанијата врз животната 

средина ISO 14001:2015. 

 

Инсталацијата има имплементирано систем за управување со квалитет согласно ISO9001:2015. 

 

Лицето одговорно за прашањата од животната средина е Никола Ќуркчиев. 

 

Постапувањето со отпадот во инсталацијата се изведува со должно внимание и на начин со кој се 

избегнува:  

- загрозување на животната средина, животот и здравјето на луѓето;  

- загадување на водите, воздухот и почвата над пропишаните граници;  

- создавање бучава и непријатна миризба;  

- уништување на природните услови за живот на животните и на растенијата;  

- уништување на заштитените природни области и на заштитеното културно наследство 

- нагрдување и неуредување на објектите и просторот во урбаните зони и во подрачјата 

надвор од урбаните зони 

 

Со отпадот во инсталацијата се постапува на следниот начин:  

- се селектира;  

- се класифицира според Листата на отпад;  

- се утврдуваат карактеристиките на отпадот;  

- се врши контрола на влијанијата на отпадот врз животната средина, животот и врз 

здравјето на луѓето;  

- се складира отпадот на места предвидени за таа намена и 

- се предава на правни лице кои имаат дозвола за собирање и за транспортирање, 

преработка, отстранување и/или извезување на отпадот.  

 

Видови на отпад кои се создаваат во инсталацијата се: 

- 15 01 01 пакување од хартија и картон,  

- 15 01 02 пакување од пластика,  

- 15 01 10* пакување што содржи остатоци или е загадено со опасни супстанции,  

- 17 01 01 бетон, 

- 19 08 05 мил од преработка на комунални отпадни води, 

- 19 08 14 мил од други обработки на индустриски отпадни води, 

- 20 01 01 хартија и картон,  

- 20 01 40 метали и 

- 20 03 01 измешан комунален отпад. 

 

Пакувањето од хартија и картон потекнува од врзувачките елементи - fastening. 
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Пластичното пакување потекнува од џамбо вреки во кои се спакувани дел од влезните суровини. 

 

Пакувањето што содржи остатоци или е загадено со опасни супстанции е од хемикалиите кои се 

користат во процесот (пластификатор, адитив, моторни масла). 

 

Отпадот од бетон е од евентуални лоши прагови или остатоци од производниот процес и мостри за 

анализа во лабораторија. 

 

Од работа на пречистителната станица за санитарни отпадни води ќе се создава мил од 

преработка на комунални отпадни води, а од пречистувањето на технолошките отпадни води во 

тројниот таложник ќе се создава мил од други обработки на индустриски отпадни води.  

 

Хартијата и картон се создаваат при административното работење (принтање на документи). 

 

Парчиња од метали се дел од лоши влезни суровини или остатоци од производство. 

 

Измешаниот комунален отпад е од храната на вработените. 

 

Отпадот кој се генерира во инсталацијата селективно се собира, времено се складира на точно 

определени места во кругот на инсталацијата и периодично се предава на овластена компанија 

со која инсталацијата има склучено договор. 

 

Милта од пречистителната станица за санитарни отпадни води ќе се презема од страна на ЈП 

„Чистота и зеленило - Куманово“. 

 

Измешаниот комуналниот отпад кој се генерира од страна на вработените, се отстранува во 

контејнер за кој се грижи ЈП „Чистота и зеленило - Куманово“, истиот се отстранува на депонија, а 

за која услуга компанијата има склучено Договор со јавното претпријатие. 

  

Во управување со отпадот предност секогаш има редукцијата (да се намали количината на 

генериран отпад), ако се генерира отпадот се пробува истиот да се искористи ако тоа го дозволува 

процесот, а ако не може да се искористи тогаш селективно се собира и се предава на овластена 

компанија на понатамошен третман. 

 

Во Инсталацијата е регистриран еден точкаст извор на емисии во атмосферата. Станува збор за 

ложиште, парен котел, кое се користи за потребите на производниот процес (сушење на 

праговите). 

 

Резултатите од мерењето покажуваат дека нема надминување на граничните вредности поради 

што може да се заклучи дека инсталацијата нема негативно да влијае врз животната средина во 

однос на емисии на загадувачки супстанции во воздухот. 

 

Од инсталацијата нема други големи извори на емисии.  

 

Емисијата на неметански испарливи органски соединенија (NMVOC), CO, CO2, SO2 и NOx од 

горивата на мобилната механизација и превозните средства кои се користат во процесот, e 

релативно мала и може да се каже дека e исклучиво ограничена на работната средина во близина 

на инсталацијата. 

 

Можни се фугитивни емисии (прашина) од процесот поврзан со дотур на фракциите кои се 

складираат на отворено, но поради кратката траекторија на материјалот до процесот истите се 

ограничени во кругот на инсталацијата. Патеките по кои се движи механизацијата се тампонирани, 

а и системот од силоси е затворен поради што не се очекуваат фугитивни емисии во воздухот. 

 

Поради тоа што сеуште не е обезбеден довод на вода во зоната, снабдување со вода на 

инсталацијата за санитарни, технолошки потреби и противпожарна заштита е од сопствен бунар. 

 

Бунарската цевна  бушотина е направена на јужниот дел од објектот. 
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Црпењето на вода од бунарската цевна бушотина е со вградена пумпа ANAVALOS ТИП 4S6/13  1,5 

Kw. 

 

Вцевнувањето на бунарот е изведено со дебелозидни полни и перфорирани цевки со дијаметар 

ф=160mm. 

 

По извршеното чистење во слободниот бунарски профил е вграден  филтерски гранулат од 

гранулиран чакал со дијаметар на зрната ф=4-8mm., по целата должина на цевката. 

 

Должината на цевката е 24m. 

 

На локацијата се поставени два резервоари од по 15m3 за складирање на вода, од кои едниот е за 

против пожарната инсталација, а другиот за потребите на три дневен работет процес (Слика VII.1). 

 

Водата од бунарот е предвидена да се користи како технолошка вода при што дневната 

потрошувачка на вода за производниот процес не надминува 5m3. 

 

Согласно Член 17 од Законот за води, овластување за сопственикот на земјиштето или за 

носителот на друго стварно право, став 1, сопственикот или носителот на друго стварно право на 

земјиштето, може без дозвола за користење на водите слободно да ги користи атмосферските води 

што се собираат на неговото земјиште или земјиштето врз кое што има стварно право во 

границите на личните потреби на домаќинството, водејќи сметка за режимот на водите и за 

таквите права на другите лица. Став 2, сопственикот или носителот на друго стварно право на 

земјиштето на кое се наоѓа вода, може да црпи и да користи подземни води од подземните водни 

тела за лични потреби и за потребите на домаќинството, без обврска да поседува дозвола за 

користење на водата, доколку исцрпеното количество подземна вода не надминува 10m³ вода 

дневно и со тоа не се предизвикуваат негативни последици по истото, или по соседното подземно 

водно тело. 

 

Согласно Член 28, Дејности и активности за кои е потребна дозвола, став 6, за објектите и за 

инсталациите за коишто е потребна дозволата од членот 26 став (1) на овој закон, а за кои со 

Законот за животната средина е определено дека е потребна Б интегрирана еколошка дозвола со 

исклучок на Б интегрирана еколошка дозвола за инсталации во заштитено подрачје, дозволата од 

членот 26 став (1) на овој закон се прибавува под услови и на начин утврдени со овој закон. 

 

Согласно Член 29, Користење на вода од бунари, став 1, без дозволата од членот 26 став (1) од 

овој закон, сопственикот или носителот на друго стварно право врз земјиштето може, во 

согласност со членот 17 од овој закон, да копа обичен бунар за снабдување со вода за пиење, за 

поење на добиток, за други лични потреби и потребите на домаќинството, како и за наводнување 

на земјиште. 

 

Од инсталацијата се создаваат санитарни, технолошки и атмосферски отпадни води. 

 

За пречистување на санитарните отпадни води компанијата има инсталирано пречистителна 

станица од каде водите пречистени се испуштаат во канализационата мрежа на индустриската 

зона. 

 

Во производниот процес периодично се користи и вода за перење на миксерите. За третирање на 

овие води, пред истите да се испуштат во индустриската канализациона мрежа на зоната, 

операторот на инсталацијата има изработено троен таложник за пречистување.  

 

Заради оценка на квалитетот на технолошките отпадни води земени се мостри за анализа од 

страна на акредитирана лабораторија за тестирање на “Фармахем” Скопје. 

 

Резултатите од направените анализи покажуваат дека не се надминати граничните вредности 

согласно Правилник за условите, начинот и граничните вредности на емисија за испуштањето на 

отпадните води по нивното прочистување, начинот на нивно пресметување, имајќи ги во предвид 

http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/SV%20br.81-2011%20Pravilnik%20Urbani%20otpadni%20Vodi.pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/SV%20br.81-2011%20Pravilnik%20Urbani%20otpadni%20Vodi.pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/SV%20br.81-2011%20Pravilnik%20Urbani%20otpadni%20Vodi.pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/SV%20br.81-2011%20Pravilnik%20Urbani%20otpadni%20Vodi.pdf
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посебните барања за заштита на заштитените зони (гранични вредности за испуштања во 

канализационен систем). 

 

За одведување на атмосферските отпадни води инсталиран е систем од канали за нивно 

прифаќање и одведување до атмосферската канализациона мрежа. 

 

Со оглед на тоа што санитарните отпадни води се пречистуваат во пречистителна станица пред да 

се испуштат во канализационата мрежа на индустриската зона, технолошките отпадни води се 

третираат во троен таложник за пречистување и се зафаќаат атмосферските отпадни води, 

заклучок е дека инсталацијата нема негативно да влијае врз површинските води и канализацијата. 

 

На локацијата не се регистрирани историски загадувања на почвата. Операторите на инсталацијата 

ги превземаат сите мерки, за активностите на теренот да не влијаат врз почвата и подземните 

води. 

 

Точењето на гориво и сервисот на машините и превозните средства се врши надвор од локацијата. 

 

Редовниот сервис на механизацијата и превозните средства ја намалува можноста за настанување 

на хаварија поради истекувања на горива и масла врз почвата. 

 

Механизацијата се движи по бетонирани и тампонирани површини со што е избегнат директен 

контакт на опасни супстанции со почвата во случај на инцидентни ситуации. 

 

Разните видови на отпад соодветно се складираат и предаваат на овластени компании со кои 

операторите имаат склучено договори. 

 

Санитарните отпадни води пред да се испуштат во индустриската канализациона мрежа се 

пречистуваат во пречистителна станица, технолошките отпадни води поминуваат таложници за 

пречистување од каде се испуштаат во канализационата мрежа, а и атмосферските води се 

насочуваат низ канали, поради што може да се заклучи дека нема контакт на отпадните води со 

почвата. 

 

Под резервоарите за чување на опасни супстанции се изработени заштитни кади за инцидентни 

ситуации. 

 

Инсталацијата со своите активности нема негативно да влијае врз почвата во поглед на емисии на 

загадувачки материи во истата. 

 

Од Инсталацијата не се генерира отпад од земјоделски активности или за земјоделски намени. 

 

Во инсталацијата има појава на емисија на бучава. Таа е резултат на работењето на стационарната 

опрема (машини, транспортни ленти, вентилација), мобилната механизација и бучавата од 

работниците кои ги изведуваат работните активности. 

 

Инсталацијата работи само во период ден поради што и мерењата на изворите и ниво на бучава на 

границите е извршено во тој период. 

 

За потребите на ова барање од страна на акредитираната лабораторија на “Стјуарт инспект”, 

извршени се мерења на нивото на бучава која се создава во инсталацијата.  

 

Согласно Правилникот за локациите на мерните станици и мерните места (Сл. весник на РМ 

бр.120/2008 год.) инсталацијата е лоцирана во Подрачје со IV степен на заштита од бучава, 

подрачје каде се дозволени зафати во околината, кои можат да предизвикаат пречење со бучава, 

подрачје без станови, наменето за индустриски или занаетчиски или други слични производствени 

дејности, транспортни дејности, дејности за складирање и сервисни дејности и комунални дејности 

кои создаваат поголема бучава, каде граничната вредност преку ден изнесува 70dB, вечер 70dB и 

ноќ 60dB (ден 7-19h, вечер 19-23h и ноќ 23-7h). 

 

http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/SV%20br.81-2011%20Pravilnik%20Urbani%20otpadni%20Vodi.pdf
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/09/SV%20br.81-2011%20Pravilnik%20Urbani%20otpadni%20Vodi.pdf
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Врз основа на резултатите од извршените мерења може да се заклучи дека бучавата што се 

генерира од инсталацијата нема влијание врз животната средина. 

 

Од инсталацијата нема извори на вибрации и нејонизирачко зрачење. 

 

Подобрување на работата на инсталацијата и управувањето со отпадот и отпадните води  

 

Изработка на програма за намалување на количините на генериран отпад. 

 

Одредени видови на отпад по можност повторно да се искористат. 

 

Неколку пати годишно се планира да се донесе машина за дробење на остатоците од бетон 

(Машината е сопственост на АРМОС ПРОКАТ). На тој начин отпадот повторно ќе може да се 

искористи наместо да се отстранува на депонија. 

 

Набавка на нови садови (корпи и контејнери) за селективно собирање на отпадот на местото на 

негово создавање. 

 

Подобрување во поглед на означување на садовите и местата за селективно собирање на отпадот 

(визуелизација). 

 

Почесто чистење на таложниците за технолошки отпадни води. 

 

Склучување на договор со овластена компанија за периодично, по потреба, празнење/чистење на 

милта од пречистителната станица за санитарни отпадни води. 

 

Подобрување на квалитетот на амбиентниот воздух 

 

Согласно Законот за квалитет на амбиентен воздух (Сл. Весник на РМ бр. 100/2012 год.), 

 

Член 28, Правните и физички лица сопственици односно корисници на инсталации кои се извори на 

загадување на амбиентниот воздух должни се да ги применат и финансираат мерките за 

намалување на емисиите утврдени со програмата за намалување на загадувањето и подобрување 

на квалитетот на амбиентниот воздух. 

 

Операторите на инсталациите се должни да се придржуваат кон обврските дадени во Поглавје VIII 

ЗАШТИТА НА АМБИЕНТНИОТ ВОЗДУХ ОД ЗАГАДУВАЊЕ. 

 

Заради подобрување на состојбата во поглед на квалитетот на амбиентниот воздух, операторите со 

инсталацијата планираат попрскување на површините за задржување на прашината, која се 

создава при процесите на транспорт и складирање на дел од материјалите. 

 

Промена на горивото нафта, кое се користи за работа на котелот, со еколошки попогодно гориво 

природен гас, веднаш штом инсталацијата за гас се донесе до локацијата. 

 

Подобрување на состојбата со можни загадувања на почвата при инцидентни ситуации 

 

Под садовите во кои се чуваат опасни супстанции, а кои немаат заштитни кади за инцидентни 

ситуации, да се изработат или набават дополнителни заштитни кади за итни ситуации. 

 

Да се набават сетови за излевање за постапување во инцидентни ситуации. 

 

Подобрување на состојбата со нивото на бучава 

 

Согласно, Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл. весник на РМ, бр. 79/2007 год.), 

Поглавје VII. Мерки за заштита од бучава во животна средина, Член 19, точка 1, Правните и 

физички лица се должни да ги преземаат следниве мерки за заштита од бучава: 
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- да одбираат, набавуваат и употребуваат опрема, инсталации, уреди и средства за работа и 

превозни средства кои создаваат ниско ниво на бучава, 

- да одбираат, набавуваат и употребуваат производи на кои постои ознака за јачина на звукот 

кој го предаваат, 

- да вградат или постават соодветна звучна изолација на градбите во кои постојат работни 

простории и простории за престојување на луѓе, а се јавуваат како извори на бучава, 

- да ги извршуваат своите активности на начин кој не дозволува предизвикување на бучава 

во животната средина над граничните вредности на ниво на бучава, 

- да се воздржуваат од преземање на дејствија и активности кои создаваат непријатност од 

бучава кај луѓето, 

- да преземаат други мерки со цел за заштита од бучава. 

 

Операторите на инсталацијата ќе ги контролираат изворите на бучава за да бидат задоволени 

законските/нормативни барања. 

 

Покрај оградата се планира засадување на зимзелени дрвца кои ке претставуваат не само звучна 

бариера туку и естетско уредување на просторот. 

 

Соодветно на причините кои допринесуваат Проектот да има влијанија врз животната средина, 

планирани се мерки за спречување, односно намалување на овие влијанија. 

 

Спроведување на Планот за мониторинг ќе опфати документирани податоци за состојбата на 

параметрите во медиумите на животната средина и ќе овозможи следење на ефектите од 

применетите мерки за ублажување. 

 

Задолжителна примена на План за мерките за заштита и спасување при непредвидени незгоди. 

 

Имајќи ги предвид активностите кои се изведуваат во инсталацијата, користејќи ги при тоа 

сознанијата од соодветната законска регулатива, како и научните и стручни сознанија за методите 

за оцена на влијанијата на проектот врз животната средина, генерален заклучок е дека Проектот 

нема да доведе до нарушување на квалитетот на животната средина, со целосно имплементирање 

на мерките за намалување (ублажување) на влијанијата врз животната средина, програмата за 

подобрување и планот за непредвидени незгоди.  
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XVI  ИЗЈАВА 

 

Со оваа изјава поднесувам барање за дозвола/ревидирана дозвола, во согласност со одредбите на 

Законот за животна средина и прописите усвоени за таа цел. 

 

Потврдувам дека информациите дадени во ова барање се вистинити, точни и комплетни. 

 

Немам никаква забелешка на одредбите на Министерството за животна средина и просторно 

планирање или на локалните власти за копирање на барањето или на негови делови за потребите 

на друго лице. 

 

Потпишано од : ДПТУ “АРМОС БАЛКАН” ДОО с. Горно Коњаре, Куманово                 

(во името на организацијата)         

         

          Датум:__________________     

 

Име на потписникот : ГЕОРЕ ОРОЛОГОПУОЛОС      

 

 

Позиција во организацијата : Управител                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Печат на компанијата 
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ПРИЛОГ I 

ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ 

 

 

 Прилог I.1. Копија од Тековна Состојба во Централен Регистар на Република Македонија 

 Прилог I.2. Имотен лист за инсталацијата 

 Прилог I.3. Местоположбата на Инсталацијата 

 Прилог I.4. Слики од непосредната околина на инсталацијата 
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Прилог I.1. Копија од Тековна Состојба во Централен Регистар на Република Македонија 
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Прилог I.2. Имотен лист за инсталацијата 
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Прилог I.3. Местоположбата на Инсталацијата 

 

Макролокација. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Микролокација. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АРМОС БАЛКАН 

АРМОС БАЛКАН 
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Прилог I.4. Слики од непосредната околина на инсталацијата 
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ПРИЛОГ II 

ОПИС НА ТЕХНИЧКИТЕ АКТИВНОСТИ 

 

 Прилог II.1. Опис на инсталираната опрема, методите, процесите, системите за 

намалувањето и третман на загадуавњето и искористување на отпадот, постапките за 

работа на постројката 

 Прилог II.2.  Kопии од планови, цртежи и мапи 
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Прилог II.1. Опис на инсталираната опрема, методите, процесите, системите за намалувањето и 

третман на загадуавњето и искористување на отпадот, постапките за работа на постројката 

 

ТЕХНИЧКО ТЕХНОЛОШКИ ОПИС НА ПРОИЗВОДНИОТ ПРОЦЕС НА ПРОИЗВОДСТВО НА БЕТОНСКИ  

ПРАГОВИ ЗА ЖЕЛЕЗНИЧКИ ПРУГИ 

 

Инсталацијата припаѓа на индустрија за минерали. 

 

Производниот процес е составен од: 

 
- Стационарнa бетонскa базa со вкупен капацитет на силосите за бетон поголем од 225m3 и 

- Производство на производи од бетон за градежни цели. 

 

Има три силоси од по 75m3 (Слика II.1) од кои еден за производство на бетонски прагови а другите 

за производство на префабрикувани бетонски производи. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Слика II.1 Силоси за бетон  

 

Покрај нив има и системот од силоси (Слика II.2) кои служат за прифаќање на камените фракции. 

Истиот се состои од 7 силоси од кои 4 се наменети за производство на прагови и се поврзани со 

првиот миксер, а другите 3 се за производство на бетон и се поврзани со вториот миксер.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Слика II.2. Систем од силоси за прифаќање на камени фракции 

 

Под првите 4 силоси е монтирана подвижна  лента за прифаќање на материјалите и носење до 

миксерот бр. 1. 
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Постои и втора подвижна лента која ги прифаќа материјалите од силосите 5, 6 и 7 и ги 

транспортира до миксерот бр. 2. 

 

Над силосите се наоѓа друга подвижна лента која го прифаќа материјалот кога ќе се донесе и 

истиот го префрла до еден од миксерите. Секој миксер е наменет за различна големина на дробен 

камен. 

 

Линијата е потполно автоматска и преку компјутер се задаваат параметри од рецептура и 

автоматски силосите дозираат количина колку што е потребно материјал преку подвижната лента 

да се транспортира до миксерот. 
 
Од чистење на миксерите се создаваат технолошки отпадни води кои се спроведуваат во троен 

таложник за отпадни води по што пречистени се испуштаат во индустриската канализациона 

мрежа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Слика II.3 и II.5. Таложници за пречистување на технолошките отпадни води 

 

Производство на прагови  

 

Праговите се произведуваат според системот WALTER BETON (поранешен THOSTI-BBRV System, 

познат и како THOSTI System).  

 

АРМОС БАЛКАН ДОО с. Горно Коњаре, Куманово има Договор за лиценца со ВАЛТЕР БЕТОН -

Германија за технички надзор и поддршка. Овој документ ќе послужи како водич за описот на 

фабриката за производство, како и на производниот процес.  

 

Дневниот вкупен производствен капацитет на фабриката е 600 прагови (работа во 2 смени). 

 

 

  

 



 

 

 

 
    

 

 

 

49 

 

Опис на прагот 

 

Дизајнот на праговите се  врши во согласност со спецификациите и барањата на нарачателот. 

Праговите и системот за прицврстување се погодни за вградување на 60E1 (UIC60) и 49E1 (S49) 

дел од шината со рамно дно.  

 

Пред отпочнување со производство, детален дизајн на праговите се доставува до надзорниот 

инженер на одобрување.  

 

Системот за прицврстување „W“ ќе биде од компанијата Vossloh или еквивалент.  

 

Потребни материјали  

 

Потребниот материјал за производство на праговите може да се дефинира во три категории:  

- материјален дел од прагот  

- материјал кој не е дел од прагот, но потребен за производство  

- материјал за прицврстување на шината  

 

Материјали за производство на бетонскиот  праг 

 

Бетон  

 

Се состои од: Цемент, Агрегати, Примеси, Вода. 

 

Спецификациите, рецептурата на мешавината, времетраењето на стврднувањето и температурата 

на стврднување се вклучени во посебни документи кои се предмет на посебно одобрение.  

 

Други материјали  

 

Тетиви за преднапрегање  

 

Зајакнувачките калапи се состојат од 1 горна тетива за преднапрегање составена од 4 Ø 6,9mm и 

2 долни тетиви за преднапрегање секоја од 2 Ø 6,9mm, HTS челична шипка St 1470/1670 која 

рефлектира вкупно 299mm² челик во делот на прагот. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Слика II.6. Тетиви за преднапрегање 

 

 

 

 



 

 

 

 
    

 

 

 

50 

 

Тетивите за зајакнување 

 
Делови во прагот  

 

Следниве компоненти се дел од прагот:  

 

А) Горни сидро плочи - составени од две метални плочи 143x37mm за горната арматура. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Слика II.7. Горни плочи 

 

Б) Долни прицврстувачки плочи - составени од четири плочи 53x37mm за долната арматура. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Слика II.8. Долни плочки 
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В) Завртки М16 квалитет 10 – се состои од осум парчиња со височина од 13mm за фиксирање на 

котвите на калапите пред бетонирање. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Слика II.9. Завртки M16 квалитет 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Слика II.10. Долни плочи, горни плочи и навртки М16 квалитет 10 во калапот 

 

 

Г) Колче Sdü 25 (или еквивалент) - се состои од пластично парче според цртежот за системот „W“ 
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Слика II.11. Пример на Vossloh колче Sdü 25 (или еквивалент) 

 

Д) Пластична капа за идентификација.  

 

По производството на прагови и со цел да се идентификуваат денот, неделата (и смената доколку е 

потребно) на производство на прагот, се поставува пластично капаче во боја (за секој ден по една 

боја)  на страната на прагот во посебни отввори кои постојат на секој праг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Слика II.12. Пластични капачиња во боја 

 

Материјал што не е дел од прагот  

 
Завртки за преднапрегање  

 
Потребно е за постапката на преднапрегнување 

 
Завртки за прицврстување  

 
Потребни се исто така  во за постапката на преднапрегање. 

  

Завртки М20, квалитет 10 Потребно е за постапката на преднапрегање. 
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Слика II.13. Примерок со завртки за преднапрегање, завртки за прицврстување и навртки M20 

 

Прстен за запечатување 

 

Потребно е за запечатување на завртките за напрегање во калапот. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Слика II.14. Прстен за запечатување 

 

Потребно е за фиксирање на клиповите што треба да се постават во бетонот (дел од калапот). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Слика II.15. Уред за прицврстување 
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Спреј за калапи и завртки  

 
Средство за ослободување за калапот и заштита за завртките за прагот.  

 

Завртки за преднапрегање и закотвување  

 

Средство за ослободување за завртките.  

 

Дрвени кадрони  за складирање 

 

Треба да се користи за да се гарантира безбедно лежиште помеѓу праговите и како растојание 

помеѓу системите  за прицврстување на шината  и бетонскиот праг.  

 

Фиксирање на материјал за транспорт  

 

За прицврстување на бетонскиот праг за транспорт се користи двојна жица за врзување Ø 3,1mm. 

 

Материјал-елементи  за прицврстување  

 

Системот за прицврстување што се користи е од компанијата Vossloh („W System“) или еквивалент.  

 

Прицврстувачите може однапред да се монтираат во фабриката. 

 

Слики на дел од влезните суровини се прикажани во продолжение. 
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Слика II.16-II.23. Влезни суровини 

 

Опис на процесот  

 

Распоред на фабричките капацитети и опрема  

 

Производствен процес  

 

Различните работни места (WP) како што се наведени подолу:  

WP 1 - Преработка на арматура  

WP 2 - Подготовка на калапот  

WP 3 - Склопување на металните арматурни шипки - тетивите за преднапрегање  

WP 4 - Преднапрегање на арматурата  

WP 5 - Бетонирање  

WP 6 - Стврднување  

WP 7 - Депресирање  

WP 8 - Вадење од калапи  

WP 9 - Предмонтажа на сврзувачки елементи за шини 
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Слика II.24 и II.25. Опис на производство на праг
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Слика II.26. Распоред на машините во производниот процес 
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Распоред на фабриката  

 

Листа на главна опрема 

 

Број            Опис                                                                                               количина        единица 

1 Метални калапи                 200         парчиња 

2 Транспортник со ролери за калапи                50                rm 

3 Плоча со ролери                4         парчиња 

4 Вибрирачка маса со ел. контрола                1              парче 

5 Ролер маса со уред за подигање                1      парче 

6 Транспортник со валјак за област депресирање                        12      m 

7 Слајд на решетката за менувачот за ставка 6                            1      парче 

8 Транспортник со ролери за прагови                7      rm 

9 Слајд на багажникот за менувачот за артикал 8              1      парче 

10 Надземен кран со количка за стврднување                               2      парчиња 

11 Челична конструкција за точка 10 (мали модификации)  1      парче 

12 Дигалка со шина 2t                1      парче 

13 Челична конструкција за точка 11 (мали модификации)  1      парче 

14 Маса за декалапење               1      парче 

15 Мост дигалка 20t за редење прагови                2      парче 

16 Челична конструкција за точка 14               1      парче 

17 Машина за глава на копчиња               2      парче 

18 Кочии за армирани елементи               8      парче 

19 Приклучок за четворно напрегање со пумпна единица  1      парче 

20 Четирикратен ел. клуч за депресирање               2     парчиња 

21 Парен котел 1200kg/h               1      парче 

22 Автоматска контрола на температурата за комори за стврднување  8     парчиња 

23 Цевки за пареа               1      сет 

24 Резервоар за складирање на мазут 5000lit              1      парче 

25 Компресорска станица 3m³/h               2      парче 

26 Цевки за компримиран воздух               1      парче 

27 Машина за мешање бетон               1      парче 

28 Автоматска станица за лиење               1      парче 

29 Преден утоварувач 3m³               1      парче 

30 Виљушкар 5t 63kW               2      парче 

31 Лабораториска опрема               1      сет 

32 Преси за тестирање на примероци                                             3      парчиња 

33 Тест динамометар               1      сет 

34 Тест мерачи и главен мерач               1      сет 

35 Калапи за тест примероци               6      парче 

36 Облоги за комори за стврднување               8      парче 

 

Работни места  

 

Транспорт  

 

Праговите се  изработуваат во тројни челични калапи.  

 

Тежината на калапот е приближно 1000kg, а тежината на наполнетиот калап приближно 2000kg.  

 

Транспортот на калапот до посебните работни места главно се врши рачно со туркање на 

транспортерска валчест маса. 
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WP 1 -   Подготовка на арматура  

 

Тетивите за преднапрегање и плочите за прицврстување (горните и долните прицврстувачки плочи) 

се поставуваат хоризонтално во машината за правење на глава  /копче/.  

 

Во специјална машина за изработка на завршни глави-копчиња ,Краевите  на металните шипки-

тетивите ќе бидат компресирани се додека не се формира копче, при што тетивите не можат да се 

оддалечат од плочите за котви. 

 

WP2 - Подготовка на калапот  

 

Калапот што доаѓа од работното место за расклопување (WP8) ќе се насочи кон транспортерот со 

валјаци, при промена на правецот на транспортот за 90° преку ротирачки стол- маса.  

 

Калапот ќе дојде на работното место WP2 –  

Подготовката на калапи се одвиваат следните активности:  

- нанесување на средство за декалапирање со  распрскувачи  

- позиционирање на шпилка за прицврстувач на шина  

- поставување на тетивите за преднапрегање на WP1 во калапот  

- туркање на калапот на следното работно место 

 

WP3 - Склопување на тетивите за преднапрегање  

 

Со цел да се усогласи со временскиот циклус на калапот, предвидени се две места за оваа 

активност со две маси за вртење со специјални ролери.  

 

Овде се одвиваат следните активности:  

- поставување на калапите во правилна положба  

- монтажа на тетивите за преднапрегање преку пневматска работа на погонските  завртки . 

- туркање на калапот на следното работно место 

 

WP4 - Преднапрегање на арматурата  

 

Во оваа постапка се одвиваат следните активности:  

- поставување на калапот во правилна положба 

 

Со хидраулично управуваната преса за преднапрегање ќе се постигне потребниот капацитет на 

преднапрегање на калапот. Со цел да се спречат повреди при процесот на преднапрегање, калапот 

што се врши преднапрегање ќе биде покриен со сигурносен капак.  

 

Откако ќе се преднапрегнат сите три челични прачки на калапот, калапот повторно ќе се сврти во 

правец на транспорт, ќе се ослободи и поминува во  станицата за бетонирање.  

 

Вистинскиот капацитет на преднапрегање на калапот се проверува повеќекратно секојдневно со 

помош на динамометар за тестирање.  

 

- туркање на калапот на следното работно место 

 

WP5 - Бетонирање –полнење на калапите 

 

На позицијата за бетонирање постои и маса за вибрации. Овде транспортерот со ролери се спушта 

преку копче.  

 

Оттука, калапот  лежи на масата за вибрации пред да започне бетонирањето на калапот.  

 

Различните бетонски мешавини ќе бидат испорачани преку подвижна лента за бетонирање која се 

движи автоматски .Бетонот доага до корпа со сет од три сливника од каде бетонот се транспортита 

до калапот .  



 

 

 

 
    

 

 

 

60 

 

 

Контролата на машината за мешање/миксер/ обезбедува дека капакот за мешање се отвора 

само одкога смесата е подготвена за употреба.  

 

Бетонската смеса се транспортира преку подвижна лента од системот за подготовка и мешање на 

агрегатите и другите елементи  до станицата за бетонирање и таму ќе се вметне во поставениот 

троен калап, преку сет од три транспортни силоси со автоматска и рачна дистрибуција.  

 

За време на процесот на бетонирање, бетонот се набива со помош на масата за вибрации.  

 

Процесот на вибрации се стартува и запира преку копче.  

 

При контролата на вибрациите, фреквенцијата може рачно да се прилагоди преку копче. Со ова се 

обезбедува оптимално набивање на бетонот.  

 

По бетонирањето, калапот повторно ќе се подигне и рачно ќе се истурка од комората за вибрации.  

 

На крајот од транспортерот со валјаци, насоката на калапот  се менува - ротира за 90o преку 

ротациона маса.  

 

Оттука, калапот ќе биде пренасочен кон дигалката за редење и транспортот во комората за 

здреење.  

 

Положбата/поставеноста на дигалката во областа  за редење е обезбедена на таков начин што не 

е можно да се влезе во оваа зона. 

 

WP6 – Стврднување   

 

Од станицата за испорака, тројниот калап автоматски се превзема од кран за редење и се става 

во комората за пареа.  

 

Последователно, калапите  кај кои што е завршена термичката обработка ќе биде земена со кран 

за редење и ќе се постави на позицијата за испорака на циклусниот транспортер.  

 

Оваа област е исто така обезбедена од влез.  

 Дигалката за редење  на калапите ги отвара и затвара капаците на коморите за пареа.  

Поставувањето и отстранувањето на калапите, како и отвањето и затвањето на парните комори се 

врши по редослед.  

 

Секогаш постои калап со коцка за примерок ,кој  се префрла во комората за пареа така што ќе 

биде достапен како прв калап што ќе се извади на почетокот на смената за да се тестира 

цврстината на бетонот.  

 

За потребите на одржување, системот за кранови се запира преку специјален прекинувач, кој 

може да се прицврсти со клуч во положбата за исклучување. Рамката на која работи дигалката 

служи како потпорна челична конструкција за термички изолираните странични и попречни ѕидови 

на парните комори. 

 

WP7 - Депресирање  

 

Една од најважните операции при производство на прагови е декомпресирањето.Армос Балкан 

поседува најнови автоматски машини за двојно истовремено декомпресирање. 

 

Калапите се депресираат на цикличниот транспортер истовремено, преку четирикратни специјални 

машини со четири снопови на клучеви .Машините се  управувани од персонал од 2 лица.  

 

Четириплексните клучглави  ќе почнат да ја откопчуваат калапот со истовремено притискање на 

две копчиња од страна на операторите.  
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Машината за одвртување ќе ги одврти завртките за преднапрегање и завртките од двете страни на 

калапот, почнувајќи со мала брзина и постепено зголемувајќи го темпото.  

 

Со притискање на копче,автоматската постапка на депресирање престанува.  

 

Оперативниот персонал за четирикратните глави ќе дозволи ослободување на транспортот на 

калапи со рачно притискање, при депресирање на калапи. Калапот потоа се става во насока на 

позицијата за испорака на кранот за одливање. 

 

WP8 – Вадење на праговите од калапите - Излевање  

 

Штом калапот ќе дојде на почетокот од  позицијата за испорака, праговите се прицврстуваат со  

посебни  завртки.  

 

Оваа мерка ги спречува праговите да испаднат предвреме при вртењето на калапот.  

 

После тоа, калапот се подига со вртење околу траверсата на двете странични оски, се подигнува со   

дигалка и се транспортира во насока на масата за одлевање истовремено преку ротатор на 

навалување , и се превртува/ за 180o/.  

 

Поставените завртки за прицврстување ќе се отстранат,  а калапот ќе се подигне прибл. 10cm и 

повторно се симнува на масата за излевање но со импулсивна сила според брзината на опремата 

за подигнување.  

 

Со импулсивната сила на судирот праговите ќе испаднат од калапот.  

 

Калапот повторно се подига, се врти и се става на транспортерот со валјаци  и рачно се турка во 

правец кон подготвителните станици. 

 

WP9 - Предмонтажа на прицврстувачи на шини  

 

На транспортерот со погонски валјаци во форма на решетка,  се врши визуелна проверка на 

завршените прагови и материјалот за прицврстување на шината. 

 

На крајот од подвижната лента се земат праговите  со виљушкар. 

 

Во продолжение се прикажани слики од производниот процес. 

 

Во сите фази на производството се генерираат различни видови на отпад кои селективно се 

складираат, а потоа се предаваат на овластени компании за нивна понатамошна преработка 

односно отстранување. 

 

Согласно плановите за производство и имплементираниот систем за управување со квалитет 

постојано се прават напори за континуирано подобрување на производните процеси, преку 

правилно одржување на истите, а со тоа и намалување на отпадот од процесите. 
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Дел за складирање на фракции со различни димензии и дел од подвижна механизација. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Слика II.27-30. Место за складирање на фракции со различни димензии и механизација 
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Дел за складирање на влезни суровини 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Слика II.31-38. Дел за складирање на влезни суровини 
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Лабораторија за испитување на материјали 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Слика II.39-42. Лабораторија за испитување на материјали 

 

 

Производствен процес 
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Слика II.43-54. Производствен процес 

 

Складирање и испорака на прагови 

 

Откако ќе го поминат WP9, праговите ќе бидат транспортирани со виљушкар до просторот за 

складирање и ќе останат во овој простор до транспортот до различни локации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Слика II.55-56. Складирање и испорака на прагови 

 
Идентификација на прагот 

 

Се користи систем за идентификација со цел да се идентификуваат праговите според системот за 

квалитет.  

 

Следниве информации може да бидат се врежани на горната површина на прагот.  

 

Тип на прагот    /на пример /        Β70   

Производител ARMOS - WB  

Година на производство  

Тип на шина 150 за шина тип 60E1 или 125 за шина тип 49E1  

Број на калап  

 

 

На страната на прагот е поставено пластично капаче во боја. Ова капаче е означено со 

календарската недела (и смена ако е потребно) на која се произведува прагот.  
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Денот на производство се идентификува преку различните бои на капачињата:  

БОЈА    ДЕН ВО НЕДЕЛАТА 

Бела   понеделник 

Жолат    вторник 

Црна    среда 

Зелена    четврток 

Црвена    петок 

Сива   сабота 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Слика II.57. Пластична капа за идентификација 
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Прилог II.2.  Kопии од планови, цртежи и мапи 

 

Карактеристичен профил за изработка на засек со висина на косина до 5m. 
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Основа на приземје 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Основа на први кат 
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ПРИЛОГ III 

 

УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА НА ИНСТАЛАЦИЈАТА 

 

 

 Прилог III.1. ОРГАНИЗАЦИОНА ШЕМА 

 Прилог III.2. ПОЛИТИКА ЗА КВАЛИТЕТ 

 Прилог III.3. Сертификат за имплементиран систем за управување со квалитет 

 Прилог III.4. ПОЛИТИКА ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА 

 Прилог III.5. Потврда за усогласеност на производ - моноблог праг 
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ПРИЛОГ III.1. ОРГАНИЗАЦИОНА ШЕМА 
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ПРИЛОГ III.2. ПОЛИТИКА ЗА КВАЛИТЕТ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ПОЛИТИКА ЗА КВАЛИТЕТ 

 

Нашата политика за квалитет е дефинирана и силно водена од следниве 

принципи и однесувања на управување:  

 

• Градиме взаемно профитабилна врска со нашите клиенти, обезбедувајќи 

нивен долгорочен успех, преку разбирање на нивните потреби и потребите на 

нивните клиенти.  

• Да ги постигнеме нашите обврски за квалитет, цена и распоред  

• Да се засили систематското истражување и употребата на најдобрите 

превентивни практики на сите нивоа и да се обезбеди сигурно управување со 

ризикот  

• Водете го постојаното подобрување и иновациите врз основа на ефикасни 

деловни процеси, добро дефинирани мерења, најдобри практики и анкети за 

клиенти  

• Развијте ги компетенциите на персоналот, креативноста, зајакнувањето и 

одговорноста преку соодветни развојни програми и покажуваат силна 

вклученост и посветеност на раководството  

 

Компанијата АРМОС БАЛКАН се стреми да биде најдобар давател на услуги во 

индустријата.  

 

Преку употребата на овие водечки принципи, секој во компанијата е одговорен 

за целосно задоволување на нашите клиенти преку исполнување или 

надминување на нивните потреби и очекувања со најдобрите решенија и 

услуги во својата класа.  

 

Нашата цел е 100% задоволство на клиентите 100% од времето. 

 

 

Дата: 10.04.2023 год. 

 

 

        Управител: 

 
                       ГЕОРЕ ОРОЛОГОПУОЛОС 
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Прилог III.3. Сертификат за имплементиран систем за управување со квалитет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
    

 

 

 

75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
    

 

 

 

76 

 

ПРИЛОГ III.4. ПОЛИТИКА ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ПОЛИТИКА ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА 
 

 

Компанијата се залага да ја зачува и заштити животната средина.  

 

Проактивно ќе ја покажеме нашата посветеност за управување со животната 

средина и одржлив развој.  

 

Преку спроведувањето на оваа политика, АРМОС БАЛКАН ќе служи како пример 

со унапредување на управувањето со животната средина во рамките на 

нашите сопствени програми и капацитети, како и во пошироката заедница.  

 

Според тоа, АРМОС БАЛКАН:  

 

 Постојано се грижи за подобрување на еколошките перформанси.  

 Развива и одржува програми за управување со животната средина со 

цели и цели за минимизирање на негативните влијанија врз животната 

средина.  

 Ги почитува сите важечки закони, регулативи и други барања за животна 

средина, здравје и безбедност.  

 Спроведува ефективни програми за спречување на загадувањето и 

минимизирање на отпадот за намалување, повторна употреба и 

рециклирање на материјалите.  

 Енергијата и водата се грижи да се користат одговорно и да се зачуваат 

преку иновативни практики и процедури.  

 Обезбедува на целиот персонал знаење и алатки потребни за 

исполнување на целите на оваа политика и активно учество во напорите 

за спречување на негативните влијанија врз животната средина.  

 Го мери напредокот на еколошките цели.  

 Имплементира и континуирано го подобрува системот за управување со 

животната средина (ЕМС).  

 

Оваа политика служи како рамка за поставување и прегледување на 

еколошките цели на компанијата.  

 

Дата: 10.04.2023 год. 

 

        Управител: 

 
                       ГЕОРЕ ОРОЛОГОПУОЛОС 
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Прилог III.5. Потврда за усогласеност на производ - моноблог праг 
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ПРИЛОГ IV 

 

СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ И ЕНЕРГИИ УПОТРЕБЕНИ ИЛИ ПРОИЗВЕДЕНИ ВО 

ИНСТАЛАЦИЈАТА 

 

 Прилог IV.1. Листа на суровини и помошни материјали, супстанции, препарати, горива и 

енергии 

 Прилог IV.2. Фактура за електрична енергија 

 Прилог IV.3. Безбедносна листа за Oplatin V 

 Прилог IV.4. Својства на материјалите 
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Прилог IV.1. Листа на суровини и помошни материјали, супстанции, препарати, горива и енергии 

 

Табела IV.1: Листа на суровини и помошни материјали, супстанции, препарати, горива и енергии 

Реф број Материјал/ 

Супстанција 

CAS број Категорија 

на опасност 

Моментално 

складирана 

количина 

(тони) 

Годишна 

употреба 

(тони) 

R и S 

фрази 

1. 
Фракција 

0/4mm 
/ / 90t 7500t / 

2. 
Фракција 4/8 

mm 
/ / 30t 2125t / 

3. 
Фракција 8/16 

mm 
/ / 30t 2500t / 

4. 
Фракција 

16/31,5 mm 
/ / 75t 5500t / 

5. CEM I 52,5R /  50t 370t / 

6. Вода / / 15t 1000t / 

7. 
Адитив (Chryso 

Premia 168) 
/ / 1t 26t / 

8. 

Метални Анкер 

плочи -  големи 

Upper anchor 

plate (large) 

/ / 
18662 

парчиња 

160000 

парчиња 
/ 

9. 

Метални Анкер 

плочи – мали 

Lower anchor 

plate (small) 

/ / 
42124 

парчиња 

320000 

парчиња 
/ 

10 

Арматурни 

прачки 

 Q 6,9mm – 

Л=2310мм  

/ / 
24838 

парчиња 

127000 

парчиња 
/ 

11 

Арматурни 

прачки  Q6,9 

Л=2510мм 

/ / 
29795 

парчиња 

510000 

парчиња 
/ 

12 
Пластични 

влоски-Dowels     
/ / 

29324 

парчиња 

320000 

парчиња 
/ 

13 

Метални 

НАВРТКИ М16  / / 

 

74648 

парчиња 

 

635000 

парчиња 

/ 

14 

Пластични 

капачиња за 

идентификација 

/ / 
20000 

парчиња 

80000 

парчиња 
/ 

15. 

Штрафови –

завртки за 

прицврстување 

на шуни-

Тирфон (tirfon) 

/ / 
29612 

парчиња 

320000 

парчиња 
/ 

16 

Метална 

Затезна кламфа 

(tension clamps)  

/ / 
29612 

парчиња 

320000 

парчиња 
/ 

17 

Пластични 

Аголни плочки 

за насочување 

(angle guide 

plates) 

/ / 

 

29612 

парчиња 

 

320000 

парчиња 

/ 

18 
 Метални 

Плочки големи 
/ / 

4494 

парчиња 

128000 

парчиња 
/ 
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(pad big) 

19 

Метални 

Плочки мали 

(pad small) 

/ / 
10312 

парчиња 

32000 

парчиња 
/ 

20 
Оплатин В 55965-

84-9 
 0,7t 8t 

R38 

S24 

21 

Дизел/ I MEAN 

FUEL/ STOCK 

QUANTITY AND 

ANNUAL 

QUANTITIES 

68476-

34-6 
 1,700t 10t 

R 15/29 

R 20/21 

R 20/22 

22 
Дрвени 

Кадрони 9х9см 
/ / 

1000 

парчиња 

1200 

парчиња 
/ 

23 
Електрична 

енергија 
/ / / 70000kWh / 

24 Вода / / 5,00 80.000l / 
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Прилог IV.2. Фактура за електрична енергија 
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Прилог IV.2. Безбедносна листа за Oplatin V 
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Прилог IV.3. Својства на материјалите 
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ПРИЛОГ V 

 

ЦВРСТ И ТЕЧЕН ОТПАД 

 

 Прилог V.1. Договор со компанијата “Тангента 2.0” Скопје за преземање на селективно 

собрани разни видови на неопасен и опасен отпад  

 Прилог V.2. Договор за преземање на комунален отпад со ЈП “Чистота и зеленило” 

Куманово 
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Прилог V.1. Договор со компанијата “Тангента 2.0” Скопје за преземање на селективно собрани 

разни видови на неопасен и опасен отпад 
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Прилог V.2. Договор за преземање на комунален отпад со ЈП “Чистота и зеленило” Куманово 
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ПРИЛОГ VI 

 

ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА 

 

 Прилог VI.1. ЛАБОРАТОРИСКИ ИЗВЕШТАЈ ОД ИЗВРШЕНИ МЕРЕЊА НА ЕМИСИИ ВО ВОЗДУХ 
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Прилог VI.1. ЛАБОРАТОРИСКИ ИЗВЕШТАЈ ОД ИЗВРШЕНИ МЕРЕЊА НА ЕМИСИИ ВО ВОЗДУХ 
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ПРИЛОГ VII 

 

ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКИ ВОДИ  

 

 Прилог VII.1. Шеми за водовод и канализација 

 Прилог VII.2. Податоци за пречистителна станица за санитарни отпадни води 

 Прилог VII.3. Извештај од анализа на технолошка отпадна вода 
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Прилог VII.1. Шеми за водовод и канализација 
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Шема за водовод во Администрација 
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Шема за канализација Администрација 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
    

 

 

 

133 

 

Прилог VII.2. Податоци за пречистителна станица за санитарни отпадни води 
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Прилог VII.3. Извештај од анализа на технолошка отпадна вода 
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ПРИЛОГ X 

 

БУЧАВА, ВИБРАЦИИ И НЕЈОНИЗИРАЧКО ЗРАЧЕЊЕ 

 

 Прилог X.1. Локација на изворите на бучава 

 Прилог X.2. Извештај од извршени мерења на ниво на бучава 
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Прилог X.1. Локација на изворите на бучава 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Механизација 

 

 Транспортни траки 
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Прилог X.2. Извештај од извршени мерења на ниво на бучава 
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ПРИЛОГ XI 

 

ТОЧКИ НА МОНИТОРИНГ НА ЕМИСИИ И ЗЕМАЊЕ НА ПРИМЕРОЦИ 

 

 Прилог XI.1. Мониторинг на емисии и земање на примероци 

 Прилог XI.2. Локација на точките на мониторинг 
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Прилог XI.1. Мониторинг на емисии и земање на примероци 

 

Емисии во воздух 

 

Согласно Член 45 од Закон за квалитет на амбиентен воздух, Мониторинг на емисии од 

стационарни извори, став 1, Правните и физичките лица сопственици, односно корисници на 

определени инсталации кои се извор на емисии на загадувачки супстанции во амбиентниот воздух 

се должни да: 

1) инсталираат и да одржуваат во исправна состојба мерни инструменти за следење на емисиите на 

местото на изворот и 

2) обезбедат редовно следење, мерење и обработка на податоците на емисиите од изворот на 

загадувањето и за тоа да водат дневник. 

 

Став 2, Податоците од ставот (1) точка 2 на овој член до надлежниот орган за вршење на стручни 

работи од областа на животната средина, ги доставуваат субјектите кои управуваат со: 

- инсталациите со инсталирана моќност од 0 до 50 MW најмалку еднаш годишно и 

- инсталациите со инсталирана моќност над 50 MW најмалку еднаш месечно, како и годишни 

сумирани извештаи. 

 

Емисии во вода 

 

Согласно ПРАВИЛНИК ЗА УСЛОВИТЕ, НАЧИНОТ И ГРАНИЧНИТЕ ВРЕДНОСТИ НА ЕМИСИЈА ЗА 

ИСПУШТАЊЕТО НА ОТПАДНИТЕ ВОДИ ПО НИВНОТО ПРОЧИСТУВАЊЕ, НАЧИНОТ НА НИВНО 

ПРЕСМЕТУВАЊЕ, ИМАЈЌИ ГИ ВО ПРЕДВИД ПОСЕБНИТЕ БАРАЊА ЗА ЗАШТИТА НА ЗАШТИТНИТЕ 

ЗОНИ 

 

Член 7, Став (6) Зачестеноста на мерењата на параметрите во отпадна вода што потекнуваат од 

индустриските сектори дадени во Прилог 2 на овој правилник во зависност од количината на 

отпадната вода се определува во Прилог 1, табела 2 на овој правилник. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отпад 

 

Согласно Закон за управување со отпад, V. ОПШТИ ПРАВИЛА ЗА УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД, Член 37, 

Правила за управување со отпадот, став (1) Управувањето со отпадот мора да се изведува со 

должно внимание и на начин со кој се избегнува: 

1) загрозување на животната средина, животот и здравјето на луѓето; 

2) загадување на медиумите на животната средина над пропишаните граници согласно со 

прописите; 

3) создавање бучава, непријатна миризба или зголемување на бројот на птици, инсекти и штетници; 

4) уништување на природните услови за живот на животните и на растенијата; 

5) уништување на заштитеното природно и културно наследство и 

6) нагрдување и неуреденост на објектите и просторот во урбаните зони и во подрачјата надвор од 

урбаните зони. 
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Став (2) Создавачот на отпад е должен да се грижи за отпадот што го создал се до неговото крајно 

отстранување, односно до последната операција на управување со отпадот, без оглед дали тој 

управува директно со отпадот или го дал на управување на посредник, трговец со отпад или 

управувањето го доверил на трето лице кое управува со посебен тек на отпад во рамките на 

системот за проширена одговорност на производителот. 

 

Став (3) Создавачот на отпад е должен да се грижи за обезбедување на податоци за отпадот што го 

создава што ќе му овозможат да се увери дека е веројатно управувањето со неговиот отпад да се 

врши согласно со закон 

 

Став (4) Се забранува горење или согорување на отпад на локации кои не се наменети за таа цел, 

како и користење на уреди и инсталации за кои не е издадена соодветна дозвола согласно закон 

или во кои горењето или согорувањето на отпадот може да ја загрози животната средина, животот и 

здравјето на луѓето. 

 

Став (5) Субјектите кои вршат дејности на управување со отпад, отпадот може да го откупуваат од 

физички и правни лица доколку истиот го стекнале во согласност со закон. 

 

Став (6) Забрането е оставање, фрлање и напуштање на отпадот на локации кои не се утврдени за 

таа намена, како и негово спалување или отстранување спротивно на прописите за управување со 

отпадот. 

 

Отпадот задолжително правилно се селектира, времено складира на соодветни места, евидентира 

(Дневник за евиденција, Идентификациони и Транспортни формулари), предава на овластени 

компании за понатамошна преработка/третман или отстранување. 

 

Ниво на бучава 

 

Согласно Законот за заштита од бучава, VIII. МОНИТОРИНГ НА БУЧАВАТА ВО ЖИВОТНАТА СРЕДИНА, 

Член 24, Цели на мониторингот, став (1) Мониторингот на состојбата во областа на бучавата (во 

натамошниот текст: мониторинг) се врши на начин и под услови утврдени со овој закон. 

 

Став (2) Целта на мониторингот на бучавата е воспоставување на единство и стандарди во 

создавањето и функционирањето на системите за мониторинг и контрола и одржување на 

сеопфатна база на податоци потребни за преглед и управување со состојбите со бучавата преку: 

систематско следење, набљудување, мерење и оценување на состојбата со бучавата и влијанието 

на промените во областа на бучавата, идентификација, планирање и распределба на изворите на 

бучава, процена на штетните ефекти врз здравјето на луѓето и животната средина од создадената 

бучава, утврдување и предлагање на мерки за подобрување на состојбите со бучавата и користење 

на други методи за утврдување, оценување и унапредување на состојбата на бучавата, особено со 

моделирање и идентификацијата на идните проблеми. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
    

 

 

 

161 

 

Табела XI - Мониторинг на емисии и земање на примероци  

Параметар 
Фрекфенција на 

мониторинг 

Метод на земање на 

примероци 

Метод на 

анализа/техника 

Емисии во воздух Еднаш годишно 

Меѓународно признати, 

интернационални стандарди 

(Препорака од закони и 

правилници)* 

Стандардни 

методи* 

Емисии во вода Еднаш годишно 

Меѓународно признати, 

интернационални стандарди 

(Препорака од закони и 

правилници)** 

Стандардни 

методи** 

Отпад 

При предавање на 

отпад на овластена 

компанија 

Вагање при предавање 

Стандардна метода 

доколку не е 

дефинирана 

шифрата на отпад 

согласно Листата 

на видови на отпад 

Ниво на бучава 

При инсталирање на 

нови извори на 

бучава во животна 

средина 

Меѓународно признати, 

интернационални стандарди 

(Препорака од закони и 

правилници)*** 

Меѓународно 

признати, 

интернационални 

стандарди 

(Препорака од 

закони и 

правилници)*** 

 

*види извештај од мерење на емисии во воздух во Прилог VI.1. 

**види извештај од анализа на отпадна вода во Прилог VII.3 

*** види извештај од мерења на ниво на бучава во животна средина во Прилог X.2. 
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Прилог XI.2. Локација на точките на мониторинг 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Мониторинг точка за емисии во воздух 

 

 Мониторинг точка за анализа на квалитет на технолошки отпадни води 

 

 Мониторинг на отпад  

 

 Мониторинг точки за ниво на бучава 
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ПРИЛОГ XIII 

 

СПРЕЧУВАЊЕ НА ХАВАРИИ И РЕАГИРАЊЕ ВО ИТНИ СЛУЧАИ 

 

 Прилог XIII.1. Извештај од контрола на заштитно и громобранско заземјување 

 Прилог XIII.2. Записник од контрола на противпожарен систем 
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Прилог XI.1. Извештај од контрола на заштитно и громобранско заземјување 
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Прилог XI.2. Записник од контрола на противпожарен систем 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


